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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Метастатическое поражение легких у детей с онкологическими

заболеваниями до сих пор остается проблемой для клиницистов. Наличие

отдаленных метастазов рассматривается как основной признак генерализации

опухолевого процесса. Золотым стандартом терапии метастатического

поражения при опухолях детского возраста является их хирургическое

удаление.

Литературных источников о метастазэктомии у детей с солидными

опухолями очень мало. Наиболее часто гематогенной диссеминации

подвергаются легкие. Всего несколько десятилетий назад выживаемость

ребенка с онкологическими заболеваниями была крайне низкой, особенно при

наличии метастатических поражений. В последние годы достигнут

значительный прогресс в лечении солидных опухолей у детей, при этом общая

выживаемость у пациентов с неметастатическими формами на сегодня

достигает 75-90%. К сожалению, 10-30% детей с солидными образованиями

имеют диссеминированный характер заболевания, при этом 15-20% ‒ это

отдаленные метастазы (Шварова А.В., 2004; Иванова Н.М. и соавт., 2009).

Лечение в таких ситуациях должно начинаться с системной терапии, а

хирургическая резекция является вторым этапом. В целом, чем менее

чувствительна опухоль к адъювантной цитостатической терапии, тем более

вероятно, что метастазэктомия может быть эффективной. Полный локальный

контроль, отсутствие вторичного поражения в других органах и тканях и

возможность радикального удаления всех очагов ‒ это обязательные условия

для выбора хирургического лечения (Левченко Е.В. и соавт., 2012). Идеальным

является наличие единичных или олигометастазов в ткани легкого, однако, в

этом случае нельзя списывать со счетов субклинические недиагностированные

метастазы; и перспективным направлением в таких ситуациях является

комбинированный подход с сочетанием метастазэкомии с изолированной

перфузией органа химиопрепаратом в дозе, превышающей его лечебную

концентрацию при системном введении (локальная высокодозная

химиотерапия). Начиная с 60-х гг. прошлого века ведутся разработки методики

изолированной перфузии легкого, результаты которых отражены в

немногочисленных статьях, однако большинство исследований направлены на

изучение возможностей применения и на непосредственные результаты

выполнения этой методики (Новиков А.Н. и соавт., 1965; Putnam J.B.Jr. et al.,

2002; Van Schil P.E. et al., 2008, Cheng C.et al., 2009). Обсуждаются также

вопросы фармакокинетики и фармакодинамики препаратов, использующихся

при перфузии легкого (Hendriks J.M.H. et., 1999; Schröder C. et al., 2002).

Немногочисленны и исследования, посвященные поиску факторов риска

возникновения рецидивов и прогрессирования злокачественного процесса в

легких при солидных образованиях у взрослых (Тимофеева Е.С., 2011;

Левченко Е.В. и соавт. 2016).
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Лечение легочных метастазов у детей ‒ нерешенная проблема почти при

всех типах эмбриональных и ювенильных опухолей. Наличие пульмональных

метастазов уже является неблагоприятным прогностическим фактором

(Ковалев В.И. и соавт., 2011). Эффективность местного лечения у больных с

рецидивом или гематогенным распространением опухоли трудно оценить из-за

небольшого числа детей, зарегистрированных в ходе клинических

исследований. Сложности возникают и при статистической обработке

материала. В литературе не нашлось источников, в которых бы описывались

уни- и мультивариантные модели независимых прогностических факторов для

эмбриональной и ювенильной опухоли с легочными метастазами. Не нашлось

публикаций и по комбинированной методике изолированной химиоперфузии

легкого/плевры (ИХПЛ/ИХПП) с метастазэктомией у детей с метастатическим

поражением легких/плевры при злокачественных заболеваниях.

Цель исследования – улучшение результатов лечения детей с

локализованным метастатическим поражением легких и/или плевры при

злокачественных опухолях с помощью применения мультимодального подхода

(полихимиотерапия в неоадьювантном и адьювантном режимах, максимальная

циторедукция, метастазэктомия, изолированная химиоперфузия

легких/плевры).

Задачи исследования

1. Анализ переносимости и воспроизводимости изолированной

химиоперфузии легкого/плевры у детей с метастатическим поражением

легких и плевры при злокачественных заболеваниях.

2. Оценка непосредственных и отдаленных результатов применения

изолированной химиоперфузии легких/плевры в условиях гипероксии в

сочетании с хирургическим удалением метастазов у детей с

онкологическими заболеваниями группы высокого риска.

3. Проведение статистического анализа с построением уни- и

мультвариантных моделей для выявления независимых детерминант,

значимо влияющих на общую выживаемость и факт прогрессирования

злокачественного процесса в легких и плевре у детей.

4. Разработка индекса вероятности прогрессирования основного процесса в

легких у детей с солидными опухолями после комплексного лечения и

оценка его информативности.

Научная новизна

Впервые в детской практике при наличии метастатического поражения

легких/плевры использована методика изолированной химиопефузии легких

и/или плевры с мелфаланом или цисплатином в сочетании с метастазэктомией.

В НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова впервые была выполнена

химиоперфузия легкого с применением нового цитостатика актиномицина-Д,

оказавшаяся эффективной, что позволяет рекомендовать методику с

использованием этого препарата для детей с метастазами в легкие опухоли

Вилмса.
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Оценены непосредственные и отдаленные результаты изолированной

химиоперфузии легкого/плевры у детей с легочными метастазами

злокачественных солидных опухолей.

Впервые на детской когорте проведен статистический анализ,

позволивший разработать индекс риска прогрессирования заболевания в легких

у детей (CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease (pulmonary))

с солидными опухолями.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выделение на основании доказательной медицины с использованием

методов уни- и мультивариантного анализа независимых факторов с их

прогностическими коэффициентами дает возможность присваивать им ранг,

что позволяет преобразовывать их в индекс вероятности прогрессирования

злокачественного процесса в легких у детей с солидными опухолями.

Созданный индекс риска прогрессирования заболевания дает

возможность клиницисту ранжировать больных по степени вероятности

прогрессирования вторичного злокачественного процесса в легких у детей с

онкологическими проблемами после проведенного системного

цитостатического и локального с/без химиоперфузии легкого лечения, что

позволяет принять меры по компенсации данного состояния и не делать

необоснованных оперативных вмешательств.

Апробация индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей

с солидными опухолями проводится в отдeлении химиотeрапии и

комбинировaнного лeчeния злокaчественных опухолeй у дeтeй. Материалы

диссертации используются в лекционном цикле учебно-методического отдела

ФГБУ «НМИЦ oнкoлогии им. Н.Н. Пeтрoва» Министeрствa здрaвooхранения

Рoссийскoй Фeдeрации.

Методология и методы исследования

Содержательная часть методологии включила в себя изучение проблемы

метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями,

литературных данных о метастазэктомии и попытках локальной

цитостатической терапии, критериях научности. Формальная часть состояла из

плана диссертационного исследования, выдвижения гипотез и

кульминационной части – создания математической модели индекса риска

прогрессирования метастатического поражения легких у детей с солидными

опухолями. Выделенные факторы вероятности прогрессирования были

ранжированы и преобразованы в индекс риска прогрессирования заболевания.

Из методов построения теоретического знания в работе были

использованы гипотетико-дедуктивный, логический и интуитивный методы.

Положения, выносимые на защиту

1. Изолированная химиопефузия легких и/или плевры с мелфаланом или

цисплатином в сочетании с метастазэктомией при распространенных

солидных опухолях у детей является безопасным и воспроизводимым

методом в высокоспециализированных учреждениях с минимальным

риском послеоперационных осложнений и хорошей эффективностью при
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условии локального контроля за заболеванием и отсутствии

прогрессирования в других органах и системах.

2. Прогнозирование вероятности прогрессирования злокачественного

заболевания в легких у детей со злокачественными опухолями является

важной частью планирования терапевтической тактики с оценкой

соотношения «вред-польза» для того, чтобы избежать необоснованных

объемов повторного оперативного лечения.

3. Применение созданного на основании статистического анализа индекса

риска прогрессирования заболевания в легких у детей с солидными

опухолями позволяет ранжировать больных на группы низкого, среднего и

высокого риска прогрессирования процесса в легких, согласно которым

пациентам предлагаются различные варианты лечения (от локального

комбинированного до системного химиоиммунотерапевтического).

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность доказательств и убедительность рекомендаций основаны

на использовании в диссертационной работе современных методов

статистической обработки.

Основные положения работы доложены и обсуждены на Петербургском

онкологическом форуме (III и IV Российские онкологические научно-


[…]


(95% CI 59,7-94,8), специфичность

62,5% (95% CI 24,5-91,5))
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Заключение

Прогнозирование быстрого прогрессирования злокачественного процесса

– важная составляющая при планировании хирургических операций. Нередко

без операции онкологический пациент живет дольше и с более качественным

сосредоточением на настоящем моменте, чем после повторных вмешательств,

отличающихся повышенной травматичностью и осложненным

послеоперационным течением. Но что делать, когда опухоль имеет

ограниченную чувствительность к системному цитостатическому лечению,

когда исчерпаны все возможности консервативной терапии и когда

хирургический метод остается единственным? Ответ прост ‒ надо оперировать,

причем в объеме максимальной циторедукции с дополнительными локальными

методами воздействия. При неудачах такого лечения, при возникновении

вопроса о повторных вмешательствах на помощь приходят индексы и шкалы

риска прогрессирования злокачественного заболевания. Французский философ

Огюст Конта сказал: «Savoir pour prévoir, afin de pouvoir» («Знать, чтобы

предвидеть, предвидеть, чтобы избегать»). Действительно, оценка риска с

составлением индивидуального прогноза вероятности прогрессирования

является приоритетным направлением для того, чтобы избежать

необоснованных объемов оперативного лечения и послеоперационных

осложнений. Созданный в диссертационном исследовании количественный

многокомпонентный индекс позволяет выполнить основную задачу оценки

риска прогрессирования метастатического поражения легких у детей с

солидными опухолями, а именно измерить вероятность и величину вреда от

воздействия независимых факторов и определить, есть ли у пациента шанс,

если не на выздоровление, то на качественную длительную жизнь после

повторных оперативных вмешательств.

Выводы

1. Изолированная химиоперфузия легкого/плевры является безопасным,

толерабельным методом лечения с минимальными профилем

токсичности локального воздействия химиопрепарата (в том числе и

дактиномицина) и послеоперационными осложнениями: системных

субъективных (анорексия) и гематологических осложнений у пациентов

не обнаружено; у 8 (16%) больных в послеоперационном периоде возник

постперфузионный интерстициальный отек легкого, у 7 (14%)

диагностирована пневмония, у 6 (12%) пневмо- и у 4 (8%) ‒ гидроторакс.

2. При среднем периоде наблюдения за детьми с метастазами в

легкие/плевру в 45 мес 3-летняя общая выживаемость после

химиоперфузии легкого с метастазэктомией составила 65,5±9,4%,

выживаемость без прогрессирования ‒ 40,5±10,5%; при вторичном

поражении плевры после использования методики комбинации

локального лечения эти показатели оказались 70±14,5% и 48±16,4%

соответственно.
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3. При статистическом анализе, выполненном на когорте больных с

метастатическим поражением легких при солидных процессах,

значимыми факторами в унивариантном анализе, снижающими

показатель общей выживаемости, оказались IV стадия заболевания с

метастатическим поражением легких (р=0,01230), количество метастазов

более 6 (р=0,00807) и длительность периода без онкологического события

(рецидива, прогрессирования) 23 мес и менее (р=0,00204); показатель

выживаемости без прогрессирования существенно был ниже при

количестве метастазов более 6 (р=0,04182), двусторонней локализации

вторичных пульмональных очагов (р=0,00714), размере метастаза более

15 мм (р=0,03465) и объеме резекции R1/2 (р=0,00682). При построении

мультивариантной модели для выживаемости больных с метастатическим

поражением легких при солидных новообразованиях оказался значимым

только период без онкологического события 23 мес и менее (р=0,009253),

для показателя выживаемости без прогрессирования – объем резекции

R1/2 (р=0,002545).

4. Значимым фактором в унивариантном анализе, снижающим показатель

выживаемости без прогрессирования детей с метастатическим

поражением плевры, оказался только пол больного (р=0,05928). При

построении мультивариантной модели для этих пациентов значимых

переменных выявлено не было.

5. Созданные статистические модели и прогностические индексы

независимых факторов позволили разработать количественный

многокомпонентный индекс риска прогрессирования заболевания в

легких у детей с солидными опухолями (индекс CHRIP (pulm)), с

помощью которого можно ранжировать пациентов на группы по степени

вероятности прогрессирования после проведенного системного

цитостатического и локального с/без химиоперфузии легкого лечения и

принимать решения по лечебной тактике, избегая необоснованных

повторных оперативных вмешательств.

Практические рекомендации

Детям с солидными новообразованиями и вторичными изменениями в

легких/плевре в дебюте заболевания лечебная тактика должна планироваться с

добавлением в программу хорошо переносимого и безопасного

комбинированного локального хирургического вмешательства с перфузией

органа цитостатиком. В качестве перфузируемых препаратов, кроме хорошо

известных цисплатина и мелфалана, можно использовать противоопухолевый

антибиотик дактиномицин. Выбор химиопрепарата обычно продиктован

нозологической структурой опухоли.

Всем детям с химиорезистентным злокачественным процессом с

метастазами в легких/плевре с исчерпанными возможностями консервативного

лечения необходимо предлагать комбинированную тактику локального

воздействия в объеме метастазэктомии и изолированной химиоперфузии
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легкого/плевры с целью увеличения продолжительности и повышения качества

жизни.

Шесть независимых факторов, выделенных при статистическом анализе,

позволяют создать матрицу вероятности прогрессирования в легких на

основании индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей с

солидными опухолями. С помощью этого индекса проводится ранжирование

пациентов в группы низкого, среднего и высокого риска прогрессирования, тем

самым, создаются предпосылки для коррекции лечебной программы с

персонализированным подходом. В группе низкого риска рассматривается

возможность радикальных оперативных вмешательств в сочетании с

системным лечением. Пациентам из групп среднего и высокого риска

прогрессирования необходимо избегать повторных травматичных оперативных

вмешательств больших объемов и ограничиться химиоиммунотерапией.
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