## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, Пикина Олега Валентиновича на диссертацию Гумбатовой Эльвиры Джангировны «Оценка вероятности прогрессирования метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 - онкология

### Актуальность проблемы

Метастатическое поражение легких у детей остается одной из актуальных проблем. Полный локальный контроль, за опухолевым процессом отсутствие вторичного поражения в других органах и тканях и возможность радикального удаления всех очагов – это обязательные условия для выбора хирургического лечения. Наличие единичных или олигоочагов в ткани легкого является идеальной картиной для хирурга, однако, в этом случае нельзя не учитывать скрытые недиагностированные метастазы. Сочетание локальной химиотерапии и хирургического воздействия представляется наиболее перспективным направлением у пациентов с вторичным поражением легких/плевры. У детей применение этого метода не является распространенным, что требует создания базы данных, анализа переносимости и эффективности и определения критериев включения и исключения пациентов.

### Научная новизна

На детской когорте впервые использована методика изолированной химиопефузии легких и/или плевры с мелфаланом или цисплатином в сочетании с метастазэктомией у пациентов с метастатическим поражением легких/плевры при многих злокачественных опухолях. Также автор доказывает, что применение актиномицина-Д для локальной химиотерапии является возможным и не вызывает побочных эффектов, что дает возможность

использования цитостатика у пациентов с метастатической формой опухоли Вилмса.

Созданный в диссертационной работе индекс риска прогрессирования заболевания в легких у детей (CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease (pulmonary)) с солидными опухолями основан на детской когорте и хорошей статистической обработке современными программами.

#### Научно -практическая значимость

В диссертационной работе Э. Д. Гумбатовой создан индекс вероятности прогрессирования метастатических образований легких у детей после системного и локального лечения. Данный индекс позволяет определять группу пациентов, которым показано сочетание пульмональной метастазэктомии и нормотермической химиоперфузии легкого.

Впервые автором описана возможность использования для химиоперфузии легкого нового препарата актиномицина-Д, который может быть применен у детей с метастатическим поражением легких при нефробластоме.

Апробация созданного в диссертации индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей с солидными опухолями проводится в отделении химиотерапии и комбинированного лечения злокачественных опухолей у детей НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова.

#### Оценка структуры и содержания работы

Работа построена согласно традиционному плану, включает в себя введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации, список используемой литературы. Диссертационная работа изложена 140 страницах машинописного текста, иллюстрирована 48 рисунками и 39 таблицами. Библиографический указатель включает 115 источника, в том числе 13 отечественных и 102 зарубежных.

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе 3 статьи, напечатанные в определенных ВАК РФ ведущих рецензируемых научных изданиях. Получена приоритетная справка на патент «Способ оценки

риска прогрессирования метастатического поражения легких у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения» №2018142460, дата приоритета 30.11.18 г

Введение включает актуальность темы исследования, степень разработанности темы, цель и задачи работы, научную новизну, научную и практическую значимость, основные положения, выносимые на защиту и степень достоверности и апробации результатов.

В 1 главе выполнен обзор литературы, который отражает исторический экскурс лечения метастатического поражения легких и плевры у детей с различными опухолевыми процессами. Описан метаболический каскад опухолевого процесса. Обзор литературы демонстрирует понимание автором исследуемого вопроса.

В главе 2 (Материалы и методы) представлена структура исследования, дана характеристика группам пациентов, приведены критерии включения в исследование, а также описаны использованные методы в исследовании. В главе изложены анамнестические данные, критерии включения и исключения в исследование, предоперационный план обследования пациентов, классификации нозологических форм, схемы лечебных программ, описание метода изолированной химиоперфузии легкого/плевры. Также автор демонстрирует 2 клинических случая, которые наглядно демонстрируют необходимость применения данного метода. Все сведения об исследуемых пациентах наглядно иллюстрированы многочисленными графиками и таблицами.

В главе 3 диссертантом приводятся непосредственные и отдаленные результаты применения изолированной химиоперфузии легких/плевры у детей с различными злокачественными новообразованиями в сочетании с метастазэктомией

Последняя глава включает анализ факторов прогноза эффективности комбинированного лечения с использованием изолированной химиоперфузии легких/плевры в сочетании с метастазэктомией. Шесть независимых факторов,

выделенных при статистическом анализе, позволило автору создать матрицу вероятности прогрессирования в легких на основании индекса риска прогрессирования заболевания в легких у детей с солидными опухолями (CHRIP (pulm) – Childhood Risk Index of Progressive Disease (pulmonary)). С помощью этого индекса возможно ранжировать пациентов в группы низкого, среднего и высокого риска прогрессирования, тем самым, создать предпосылки для коррекции лечебной программы с индивидуальным подходом. В группе низкого риска рассматривается возможность радикальных оперативных вмешательств в сочетании с системным лечением. Пациентам из групп среднего и высокого риска прогрессирования необходимо избегать повторных травматичных оперативных вмешательств больших объемов и ограничиться химиоиммунотерапией.

На данный индекс получена приоритетная справка на патент «Способ оценки риска прогрессирования метастатического поражения легких у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения» №2018142460, дата приоритета 30.11.18 г.

Диссертация заканчивается выводами, соответствующими задачами исследования и практическими рекомендациями. Выводы данной работы объективны, корректны и целиком вытекают из ее содержания.

Материалы диссертации полностью отражены в автореферате и в 13 опубликованных работ, 3 из которых опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Основные результаты неоднократно докладывались на научных конференциях. Принципиальных замечаний по существу и оформлению работы нет.

#### Заключение

Диссертационная работа Гумбатовой Эльвиры Джангировны на тему «Оценка вероятности прогрессирования метастатического поражения легких и плевры у детей с солидными опухолями после системного и локального лечения», предоставленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальных задач, имеющее существенной значение для детской онкологии. Дизайн исследования, адекватные методы его выполнения, использование соответствующих методов статистической обработки, а также новизна полученных результатов и их научная трактовка позволяют заключить, что диссертационная работа Гумбатовой Э. Д. полностью соответствует требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присвоении ученых степеней»), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, несомненно, заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заведующий отделением торакальной хирургии
МНИОИ им. П.А. Герцена – филиала
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Пикин

Подпись д.м.н. Пикина О.В. «удостоверяю»

Ученый секретарь
МНИОИ им. П.А. Герцена – филиала
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России

Е.П. Жарова

Пикин Олег Валентинович, заведующий отделением торакальной хирургии Отдела торакоабдоминальной онкохирургии МНИОИ им. П.А. Герцена – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России, доктор медицинских наук

125284, Москва, 2-й Боткинский проезд, дом 3

+7 (495) 945 – 80 – 20

«22» мая 2019 г.